
8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº185 FORTALEZA, 28 DE SETEMBRO DE 2007

43-Registro Veículos outro Estado 31
44-Alteração de Dados 9
45-2ª Via do Certificado de Registro de Veículo – CRV 9
46-Projetos de Engenharia de Tráfego 67
47-Resselagem – Lacre de Placa 4
48-Recadastramento 18
49-Bloco formulários de Renavam 13
50-2ª Via do CRLV (Internet) 9
51-Taxa Serviços Busca/Pesquisa 4
52-Vistoria Externa 36
53-Mudança de Placa e/ou Tarjeta 13
54-Credenciamento de Agente Empresa 24
55-Renovação de Cred. de Agente Empresa 14
56-Credenciamento de Escritório de Despachante 96
57-Renovação de Cred. de Escritório de Despachante 48
58-Credenciamento de Agente Despachante 24
59-Renovação de Cred. de Agente Despachante 14
60-Credenciamento de Fábrica de Placas 96
61-Renovação de Cred. de Fábrica de Placas 96
62-Credenciamento/Renovação para Regravação de Chassi 48
63-Baixa de Gravame 9
64-Inclusão de Gravame 9
65- Alteração das características do veículo 9
66-Baixa de Veículo 9
67-Cadastro Instituição Financeira - Gravame CRV 96
68-Perícia 18
69-Reboque 21
70-Expedição de Laudo de Perícia 13
71-Postagem de Documentos 3
72-Estadia de veículo de 02/03 rodas - por dia 2
73-Estadia de veículo com até 3500 kg de PBT - por dia 3
74-Estadia de veículo com mais de 3500 kg de PBT - por dia 5
75-Vistoria veicular simples 6
76-Vistoria digital com chip 13

***  ***  ***
DECRETO Nº28.897, de 27 de setembro de 2007.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO ESTADO, O CRÉDITO
SUPLEMENTAR DE R$14.872.000,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, do art.88, da Constituição Estadual, combinado com
os incisos II e III, do §1º, do art.43, da Lei nº4.320, de 17 de março de 1964, combinado com o art.150, da Lei nº9.809, de 18 de dezembro de 1973,
combinado com os incisos I do art.6º da Lei nº13.862, de 29 de dezembro de 2006 e, CONSIDERANDO a necessidade de remanejar dotações
orçamentárias da Secretaria das Cidades e da Secretaria dos Recursos Hídricos para o Hospital Albert Sabin e Hospital Geral de Fortaleza para atender
despesas referentes a manutenção e contrato de terceirização; CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do Fundo
Estadual de Saúde, entre grupos de despesas, para atender despesas referentes a contrato de terceirização; CONSIDERANDO a necessidade de
realocar dotações orçamentárias do Fundo Estadual de Saúde, entre projetos e atividades, para atender despesas referentes ao 5ª Conferência
Estadual de Saúde; DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, ao HOSPITAL ALBERTO SABIN e ao HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA,
na forma dos anexos constantes do presente Decreto, o crédito suplementar de R$14.872.000,00 (QUATORZE MILHÕES, OITOCENTOS E
SETENTA E DOIS MIL REAIS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

Art.2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem:
• Da anulação de dotações orçamentárias do Fundo Estadual de Saúde ............................................................................. R$ 372.000,00
• Da anulação de dotações orçamentárias da Secretaria dos Recursos Hídricos ............................................................... R$ 8.500.000,00
• Da anulação de dotações orçamentárias da Secretaria das Cidades ................................................................................. R$ 6.000.000,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 27 de setembro de 2007.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Silvana Maria Parente Neiva Santos
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART.1º DO DECRETO Nº28.897, DE 27.09.07

SOLICITAÇÃO Nº00000136 - CRÉDITO SUPLEMENTAR

Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Região Grupo de Despesa Fonte Tipo Valor

10.302.535 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO A SAÚDE NOS NÍVEIS SECUNDÁRIO E TERCIÁRIO - SAÚDE MAIS
PERTO DE VOCÊ

20146 FUNCIONAMENTO E MELHORIA DAS UNIDADES PRÓPRIAS DA SESA
01 RMF OUTRAS DESPESAS CORRENTES 01 0 4.905.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.905.000,00
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS
Região Grupo de Despesa Fonte Tipo Valor

10.122.400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL - FUNDES
25190 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO - FUNDES

22 ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 01 0 3.150.000,00

HIPÓTESES DE INCIDÊNCIA UFIRCE 2007 - 2,0883 -
LEI COMPLEMENTAR Nº63 , de 04 de setembro de 2007.

ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO
DO ART.4º DA LEI COMPLEMEN-
TAR Nº37, DE 26 DE NOVEMBRO
DE 2003, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:

Art.1º O parágrafo único do art.4º da Lei Complementar nº37,
de 26 de novembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.4º...
Parágrafo único. É vedada a utilização dos recursos do Fundo

para remuneração de pessoal e encargos sociais, exceto na forma de
concessão de bolsa para servidores públicos ocupantes de cargos do
Grupo Magistério 1º e 2º Grau - MAG, da Secretaria da Educação e
professores do Grupo Magistério Superior – MAS, da Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior, quando na atuação em programa de
formação e qualificação educacional de professores leigos.” (NR)

Art.2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2007.

Art.3º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 04 de setembro de 2007.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***




